
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 54 

Adunanza del  11.05.2015 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : ASSEGNAZIONE ALLOGGIO PER EMERGENZA ABITATIVA           
 
L’anno duemilaquindici addì undici del mese di maggio alle ore 14,30 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 SILLAVI SALVATORE Assente 

 
 
 Presenti n.   2   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 54 del 11.05.2015 
 

ASSEGNAZIONE ALLOGGIO PER EMERGENZA ABITATIVA           
 
  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO  che l’Amministrazione Comunale è proprietaria di un alloggio, sito in via dei 
Runchei n. 1, presentante peculiari caratteristiche che impediscono di considerarlo utile e congruo 
per assegnazioni in edilizia residenziale pubblica. Precisamente, l’alloggio in questione, pur dotato 
di tutti i minimi requisiti di legge, si presenta, soprattutto dal punto di vista dimensionale e di 
articolazione degli spazi, inadeguato a consentire una permanenza di lungo periodo. Di 
conseguenza, tale alloggio può esplicare un’utile funzione e ruolo di interesse pubblico, quale 
alloggio di emergenza in relazione a gravi situazioni di ordine sociale, economico od anche 
naturale, quali ad esempio: - sussistenza di un provvedimento esecutivo di sfratto; -  presenza di 
minori in un contesto di ambito familiare con forti difficoltà economiche; -  necessità di 
sistemazione abitativa in presenza di gravi eventi lesivi dell'integrità psico-fisica e personale, con 
particolare riguardo alle donne e ai minori; - calamità naturali, quali alluvioni, terremoti, frane 
ovvero eventi imprevisti quali esplosioni, incendi, crolli o altro ad essi riconducibili, implicanti la 
perdita dell’originario alloggio.  
 
RILEVATA  la necessità  di adibire un alloggio comunale ad “alloggio emergenziale”, al fine di 
poter adeguatamente fronteggiare le situazioni di gravoso bisogno e necessità prima indicate. 
 
PRESA VISIONE  della relazione dell’Assistente Sociale, con la quale si illustra la sussistenza di 
una situazione di emergenza abitativa in relazione ad un nucleo familiare, in piena aderenza ai 
presupposti di intervento prima indicati. 
 
RITENUTO di istituire l’“alloggio emergenziale” e di disporre l’assegnazione in favore del nucleo 
familiare indicato in premessa. 
VISTO il D. Lgs. 267/2000. 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000. 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi dagli aventi diritto in forma palese per alzata di mano: 
 
 

 
DELIBERA 

 
1. Di istituire , per le ragioni illustrate in premessa, l’”alloggio emergenziale”, da destinare a 

situazioni di emergenza in relazione a gravi problematiche di ordine sociale, economico od 
anche naturale, quali ad esempio (non intesi cumulativamente ma singolarmente): - 
sussistenza di un provvedimento esecutivo di sfratto; -  presenza di minori in un contesto di 
ambito familiare con forti difficoltà economiche; -  necessità di sistemazione abitativa in 
presenza di gravi eventi lesivi dell'integrità psico-fisica e personale, con particolare riguardo 
alle donne e ai minori; - calamità naturali, quali alluvioni, terremoti, frane ovvero eventi 
imprevisti quali esplosioni, incendi, crolli o altro ad essi riconducibili, implicanti la perdita 
dell’originario alloggio.  

 
 



 

 

 
 
 
2. Di assegnare, sulla base della relazione predisposta dall’assistente sociale e verificata la 

sussistenza dei presupposti prima indicati, in favore del nucleo familiare di cui sempre alla 
predetta relazione, l’”alloggio emergenziale”, sito presso Via dei Runchei n. 1, alle seguenti 
condizioni:  
� Periodo: dal 1° giugno 2015 al 31 dicembre 2015; 
� Canone mensile: € 20,00, oltre le utenze (fornitura di energia elettrica, di gas metano e 

di acqua); 
3. Di conferire mandato all’Assistente sociale di procedere al compimento di tutti gli atti, 

necessari per la concreta esecuzione della presente deliberazione.  
4. Di disporre la sottrazione all’accesso della relazione dell’Assistente Sociale ai sensi 

dell’articolo  26, comma 4° del Decreto Legislativo 33/2013. 
 

 
Stante l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento, con voti favorevoli unanimi 
 

DELIBERA 
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, 4° comma, del D.Lgs 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 09.06.0205        al 23.06.0205 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 09.06.0205 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  09.06.2015          
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


